
 
 

 

 

 

 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO 

• il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n. 252 (di seguito Decreto lgs. 252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici”; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, tra l’altro 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il 
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante;  

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 26 ottobre 1972 (di seguito DPR 633/1972);  

• in particolare, l’art. 17-ter del DPR 633/1972 così come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 50/2017 
che amplia l’ambito soggettivo di applicazione del c.d. meccanismo della scissione dei pagamenti (split 
payment); 

• l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con apposita 
delibera; 

• l’art. 43 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP relativo al “Responsabile delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti”; 

• la delibera della Commissione del 16 gennaio 2019, concernente le competenze in materia di assunzione 
degli impegni di spesa; 

• la Convenzione CONSIP per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed 
alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni composta dai 
seguenti lotti di interesse per la COVIP: il lotto 3, aggiudicato alla società Canon Italia S.p.A., avente ad 
oggetto le apparecchiature Multifunzione A3 monocromatiche e identificato dal CIG N.8457652339 e il lotto 
5, aggiudicato alla società Canon Italia S.p.A., avente ad oggetto le apparecchiature Multifunzione A3 a 
colori per gruppi di medie dimensioni e identificato dal CIG N.8457674560; 

• la nota istruttoria del Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse Strumentali - Ufficio Acquisti e Contratti 
– del 12 dicembre 2022, nell’ambito della quale l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, relativamente agli 
aspetti finanziari e contabili di propria competenza, attesta che l’impegno di € 38.724,36 Iva inclusa, graverà 
sul conto U.1.03.02.08.002 “Leasing operativo di attrezzature e macchinari” secondo la seguente 
ripartizione: 

✓ € 9.681,09, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2023; 
✓ € 9.681,09 Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2024; 
✓ € 9.681,09 Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2025; 
✓ € 9.681,09 Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2026. 

CONSIDERATO CHE 

• la COVIP ha aderito alla Convenzione Consip “Multifunzione 26” mediante OdA n. 3545765 per il noleggio 
di n.5 multifunzione monocromatiche modello Taskalfa 3511i (Lotto 2) e mediante OdA n. 3545771 per il 
noleggio di n. 4 multifunzione colore modello Samsung SL-X32080 NR (Lotto 4); 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

2 
 

• il Servizio Amministrazione Bilancio e Risorse Strumentali - Ufficio Acquisti e Contratti – in ragione 
dell’approssimarsi del termine del noleggio ha provveduto ad individuare la nuova Convenzione CONSIP 
attiva per la fornitura delle apparecchiature multifunzione necessarie all’attività svolta dagli Uffici; 

• in particolare, è stata valutata l’opportunità di aderire alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 1” per il noleggio di:  
✓ n. 5 stampanti multifunzione monocromatiche Modello iRADV DX 4751i con fascia di produttività C 

nell’ambito del lotto 3 CIG 8457652339 aggiudicato alla società Canon Italia S.p.A. P.IVA 1172384015; 
✓ n.4 stampanti multifunzione a colori Modello iRADV DX C3826i con fascia di produttività D nell’ambito 

del lotto 5 CIG 8457674560, aggiudicato alla medesima società; 

• il costo complessivo per il noleggio della durata di 48 mesi delle n. 9 stampanti multifunzione è pari ad € 
29.741,28, Iva esclusa 

• a tale importo, il Servizio Amministrazione Bilancio e Risorse Strumentali - Ufficio Acquisti e Contratti -, 
sulla base dei costi sostenuti nell’ambito della Convenzione Consip “Multifunzione 26, propone di 
aggiungere un importo forfettario per i costi di copie eccedenti stimato in € 1.000,00, Iva esclusa per ciascun 
lotto, per un totale di € 2.000,00, Iva esclusa; 

• l’impegno complessivo è dunque pari a € 31.741,28, Iva esclusa ovvero € 38.724,40 Iva inclusa; 

INDIVIDUATO 

• il R.U.P. nella Dott.ssa Annalisa Battagliese, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, in possesso dei 
requisiti richiesti dall’art. 31 del Codice dei contratti pubblici; 

• il CIG di Convenzione del lotto 3 N.8457652339 e il collegato CIG derivato n.9543154BCD; 

• il CIG di Convenzione del lotto 5 N.8457674560 e il collegato CIG derivato n. 95431833BE; 

DETERMINA 

di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”, dando mandato al Servizio 
Amministrazione Bilancio e Risorse Strumentali - Ufficio Acquisti e Contratti - di procedere, secondo le modalità 
previste dal Sistema di e-procurement MePA, a stipulare i seguenti ordinativi:  

✓ Lotto 3 - n. 5 multifunzione monocromatiche modello Canon iRADV DX 4751i - noleggio della durata di 
n. 48 mesi il cui costo è complessivamente pari ad € 18.912,80, Iva esclusa; 

✓ Lotto 5 - n. 4 apparecchiature a colori modello Canon iRADV DX C3826i - noleggio della durata di n. 48 
mesi il cui costo è complessivamente pari ad € 12.828,48, Iva esclusa; 

conseguentemente di impegnare in favore della Canon Italia S.p.A. - P.IVA 1172384015 - la somma di € 
38.724,40 Iva inclusa, sul conto U.1.03.02.08.002 “Leasing operativo di attrezzature e macchinari” secondo la 
seguente ripartizione: 

✓ lotto 3 – CIG Derivato n. 9543154BCD: 
o quanto a € 4.840,55, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2023; 
o quanto a € 4.840,55, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2024; 
o quanto a € 4.840,55, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2025; 
o quanto a € 4.840,55, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2026; 

✓ lotto 5 – CIG Derivato n. 95431833BE: 
o quanto a € 4.840,55, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2023; 
o quanto a € 4.840,55, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2024; 
o quanto a € 4.840,55, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2025; 
o quanto a € 4.840,55, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2026. 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

Roma, 19/12/2022 

Il Direttore Generale 
Lucia Anselmi 


